---

2 bibere pro Ibera V. 3 species V corr. ed. 6 aerii  
 V ed. 9 symetia V. 14 aut tantis V aut stantis nos non  
 ed. | desiderarent ed. | et otiosos V aut o. ed. fortasse recte.  
 16 hastis V armis ed. 18 perfectus ed. 20 inertem, quod  
 Hippius p. 16 coniecerat, V mortem ed. morem ed. post.  
 22 dum V cum ed. 27 violentiorem V corr. ed. 30 igneo V  
*plumbeo quasi ignis* ed. | invenit ed.

huius faciem veniens eum qui stabat non armis, sed ueste  
conspicuus uno ictu prostravit.

590 *Tum primum bello celerem intendisse sagittam dicitur  
ante feras solitus terrere fugaces Ascanius fortemque manu  
fudisse Numanum, cui Remulo cognomen erat Turnique  
minorem germanam nuper thalamo sociatus habebat: ecce  
quanta necessitas, ut puer inter iuvenis auderet arma  
tractare! poeta tamen, quoniam impossibile videbatur pueri  
manibus robustissimum iuvenem cecidisse, non se facit  
auctorem, dicitur, inquit, factum ut in auspiciis Ascanius,  
qui feras sagittis agitare consuesset, Numanum cecidisset,  
qui alio nomine etiam Remulus diceretur et sorori Turni  
quae esset natu minor nuptiarum esset sorte coniunctus.  
cum dicit thalamo sociatus habebat, ostendit honestam  
coniugii societatem fuisse contractam. erigebat istum  
regalis puellae coniunctio, novum regnum et adfinitas  
595 Turni. is primam ante aciem digna atque indigna relatu  
vociferans: indigna relatu turpia debemus accipere, quae  
non decuit gravem poetam et honestum inserere carmini-  
bus suis. *tumidusque novo praecordia regno ibat et in-*  
*gentem sese clamore ferebat: tanta iste recentis coniunc-*  
*tionis Turni superbia ferebatur, ut licenter ante aciem et  
temere startet inde existimans magnum quia clamabat. est  
autem tale hominum genus, qui sic secundis rebus effe-*  
*runtur, ut qui sint vel quales nec ipsi discernant. incipit  
dicere quae essent relatu digna omissis deterioribus quae  
tanto carmini non potuit nectere. non pudet obsidione  
iterum, ideo iterum, quia obsessi fuerant Troiae et rursum  
in praesenti, valloque teneri? quod semel dixit teneri bis  
debemus accipere, ut sit iterum teneri obsidione, iterum \***

---

9 manu ed. 10 ascanii V ed. Ascanius nos. 11 ceci-  
disse V ed. cecidisset nos propter factum ut. 20 ingentem V  
ingenti ed. 21 istae regentis coniunctionis V iste coniunctionis  
ed. i. recentis c. nos. 23 magnum V se magnum ed F. 24 sic  
om. ed. 27 carmine V carmini non nos cf. v. 595. 28 troia V  
in Troia ed. 29 dixit tenere V d. iterum ed. 30 et 265, 1  
teneri ter om. ed.

teneri vallo. quid sit iterum teneri ipse exposuit dicendo  
**bis capti Phryges:** sed idcirco, inquit, non semel vobis  
 hoc contigit, quia Phryges estis. hoc gentis nomen pro  
 convicio posuit quasi enervati, molles, inbelles ac feminis  
<sup>5</sup> proximi et captivitatibus crebris addicti. crimen enim  
 fuit, quia iterum; potuit quippe casus fuisse in prima  
 obsidione, sed cum secundo quoque vallati sunt, nec prima  
 potest casibus adipicari nec secunda obsidio. *et morti*  
*praetendere muros?* novum, inquit, inventum inertiae, quae  
<sup>10</sup> sibi murorum munimenta conquirit, non ut clausos defendant,  
 sed ut obsessos addicant. *en qui nostra sibi bello* 600  
*conubia poscunt:* singula habent vim suam: en inquit,  
 vituperantis haec demonstratio est; qui, hoc est mendici,  
 naufragi, dissoluti; nostra, quasi meliorum atque nobilium;  
<sup>15</sup> bello conubia poscunt, volunt, inquit, bello alienum coniugium  
 quaerere qui in causa simili sciunt sese mactatos.  
*quis deus Italianam?* quis deus, iratus scilicet, vos ad  
 Italianam morituros adduxit? *quae vos dementia adegit?*  
 an dementia vos hue inpulit qua soletis ire praecipites?  
<sup>20</sup> *non hic Atridae nec fandi fitor Ulixes:* nec nos arbitremini  
 exemplum secuturos esse Graiorum, qui vos mendaces et  
 fraude, non virtutis robore superare valuerunt. non unum  
 vult esse crimen, quod victi venerunt ad Italianam, sed  
 quod ab inbellibus superati sunt. criminis ipsi superaddit  
<sup>25</sup> augmentum non hic Atridae nec fandi fitor Ulixes, inter  
 nos, inquit, non sunt Atridae nec Ulixes: primos Graecorum  
 maculat, ut reliqui deteriores inveniantur; Ulixes enim  
 mentiendi atque fallendi arte peritissimus fuit, Atridae,  
 cum summam tenerent imperii, Helenam perdiderunt ne-  
<sup>30</sup> scientes et tamen obtinuerunt adversum vos et vicerunt,  
 quia vos fuistis, victores fecistis qui alios superare non  
 possent. *durum a stirpe genus:* genus, inquit, nostrum

<sup>3</sup> contingit ed.    <sup>5</sup> addicti V adiecti ed. obiecti ed. post.

<sup>11</sup> addicant V cf. v. 786 abdicent ed.    <sup>13</sup> haec — qui mut. ed.

<sup>17</sup> iratum V corr. ed.    <sup>19</sup> ire V ferri ed.    <sup>20</sup> nec nos —

<sup>25</sup> Ulixes om. ed.    <sup>21</sup> mendaces V mendacio?    <sup>30</sup> adversum  
 nos V corr. ed.    <sup>31</sup> quia vos fuistis om. et interpol. ed.

non arte aliqua fit durum, sed nascitur. forte quaeritur ex fortibus. *natos ad flumina primum deferimus*: usque adeo nostros liberos paramus ad laborem, ut mox natos defera-  
 mus ad flumina. si hoc solum diceret, non tanta esset laudantis adsertio: quanti enim laboris est undam fluminis pati? addidit *saevoque gelu duramus et undis*: ut ostenderet et naturam fluminis frigidam et interveniente gelu saevitiam ipsius fluminis duplicari, apud nos, inquit, unusquisque cum nascitur cum ipso vitae lucis exordio labores quoque durissimos auspicatur in undas fluvialis 10 et in glaciem missus, ne aliquando delicias etiam sui  
 605 nescius sentiat. *venatu invigilant pueri silvas[que fatigant]*: puerilis enim aetas succedit infantiae. ad hanc, inquit, cum venerint, venationibus pueritiam transigunt. quod genus exercitii proficit bello; illic enim discitur quicquid 15 pugnarum certaminibus est necessarium: equitatur, curritur mittuntur hastae, sagittae iactantur. usque adeo hoc verum est, ut sequatur *flectere ludus equos et spicula tendere cornu*: hi sunt nostrorum puerorum ludi nec aliorum puerorum more inanibus officiis occupantur. silvasque 20 fatigant: non silvas fatigant, sed latitudinem silvarum obeundo percurrunt. a pueritiae autem laboribus et venandi studio ad agrorum transeunt cultum, itaque ad omne genus laboris sic producitur aetas eadem, ut ad consuetudinem laborandi nihil repentinum videat, nihil 25 sentiat novum. hoc est quod ait *at patiens operum parvoque adsueta iuventus*: sic, inquit, aetatem iuvenum nostri suscipiunt: et laborare didicerunt et parvis opibus vivere. aut *rastris terram domat aut quatit oppida bello*: numquam se patiuntur desidia otioque corrupti, denique illorum 30 virtute aut hostis domatur aut terra. *omne aevum ferro teritur*: itaque fit ut vita omnis numquam deserat ferrum.  
 610 *versaque iuvenum terga fatigamus hasta*: et cum aratro

<sup>1</sup> *quaeritur ex fortibus* om. ed. (cf. Hor. carm. 4, 4, 29).  
 7 *et naturam* V et om. ed. 9 *vita* V *primae* ed. 12 *que fatigant* lemmati addidi cf. 1, 25. 22 *percurrunt* V ed. *perdurant?* 24 *ad consuetudine* V a *consuetudine* ed.

proscindimus terram, hasta iuvencus ducitur, hasta in opus urgetur, una atque eadem species et ruri servit et bello. vertitur, ut hostem necet, vertitur, ut exagitet bovem: semper apud nos militat rusticus et, ne quisquam <sup>5</sup> improvisus inruat, semper armatus est nec tunc securus cum classicum facet. omne aevum ferro teritur: nulla aetas nostra est quae nesciat ferrum. quia dixit omne aevum, addidit aetatem senum, sensum ut confirmet, omne aevum ferro conteri: *nec tarda senectus debilitat viris:* <sup>10</sup> tardam senectutem dixit, non quod tarde veniat, sed quod faciat homines tardos hoc est segnis ad laborem subeundum. nec ipsa, ait, senectus viris nostras infringit *animi mutatque vigorem*, hoc est dicere senectutis adventus nec vigorem animi minuit nec de subtilitate corporis abolet. <sup>15</sup> canitem galea preimus: tantum potest laborandi usus, ut nec ipsi senectuti parcamus. tegitur canities galea nec tunc immune periculis caput est cum debuit excusari per senium. *semperque recentis conportare iuvat praedas et vivere rapto:* semper inquit; non enim magnum est inter- <sup>20</sup> dum aliiquid agere laboriosum. inde est quod ait recentis praedas; qui enim semper venatur aut pugnat semper potitur praedarum novitate. et quia sunt qui invitaborem subeant, adiecit iuvat vivere rapto. illa est, inquit, apud nos ratio melior vitae, si recenti praeda passumur et alienis opibus captis ducamus continuos dies. <sup>25</sup> canitem galea preimus: tantus in nobis amor est gloriae,

<sup>3</sup> post bello cum signis omissionis vertitur *ut hostem necem* in margine habet V, cetera in contextu sequuntur: omnia temere mut ed. <sup>5</sup> ne V ed. *nec nos.* <sup>6</sup> cum classi cum iacet V *animi quum i.* ed. <sup>7</sup> qui dixit V *quia nos quum* ed. <sup>8</sup> aetatem suam sensum V suam manu recentiore deletum lineola transducta (V punctis superpositis delere solet) *aetatis sensum* ed. *senum pro suam nos.* <sup>9</sup> *viris* lemmatis finis in V *animi—vigorem* add. ed., sed hoc infra pro lemmate scriptum in V. <sup>14</sup> *molem* V *abolet nos* om. ed F. <sup>16</sup> ne V *nec corr.* ed. (cf. 609). <sup>17</sup> *quo* V ed. *cum nos* cf. 315. | *per* V *propter* ed. <sup>20</sup> *de laboriosum* V *de del.* ed. <sup>23</sup> *facto* V *rapto* ed. quod in lemmate extat. <sup>26</sup> *amorem gloriae* V *amor est gl.* nos cf. 588 *amor gl. est* ed.

ut etiam cani procedamus ad bellum. nulla nobis aetatis occasio est nec a militiae muneribus quemquam tarda senectus excusat. voluntas adgreditur omnia et ausus omnes voluntate complentur. senes nostri noverunt de campo redire cum palma et cum victores sudantem posuerunt galeam, madentem monstrant iuvenibus senectutem. nescit apud nos senectus tardos efficere quos iuventutis finibus, cum venit, excluderit, una temporum peraequatio est. nec inminentem metuimus senectutem neque eius senes detrimenta sentimus, sola canorum signo discitur <sup>10</sup> advenisse. ipse capit is candor non solum hostis, sed ipsa quoque vitia senectutis expugnat. inponitur senectuti galea, ne minorem faciat quem gloriosum iuventa tradente suscepit. interea, quoniam ab ipso obiurgationis initio comparativae materiae partis induxit, completis quae pro <sup>15</sup> se facerent transit ad deformationem Troianorum: *vobis,*  
*615 inquit, picta croco et fulgenti murice vestis, desidiae cordi;* delicate enim vestimenti species dissolutionem animi et corporis parit. denique ostendit corruptionem *vestitus* multa vitia comitari. *iuvat, inquit, indulgere choreis:* <sup>20</sup> vestitum vestrum turpis saltatio sequitur et feminis, quas imitamini, cantilena conveniens. *et tunicae manicas et habent redimicula mitrae:* usque adeo in vobis virorum nihil est, ut pro tunicis sit vobis manicata vestis et mitra pro galea. *o vere Phrygiae (neque enim Phryges):* errant, inquit, quisquis vos Phryges et non Phrygias vocat; nihil enim inter vos et vestras mulieres distat, unus vobis est cultus, una debilitas corporis, una dissolutio mentis. certamen vobis est maximum ut turpitudinis studio feminas vestras nitendo supereritis. *ite per alta Dindyma, ubi ad-* <sup>25</sup> *suetis biforem dat tibia cantum. tympana vos buxusque*  
*620 vocant Berecyntia matris Idaeae:* appetet qui sitis, cum

<sup>3</sup> excusat V excludit ed. <sup>8</sup> adaequatio ed. <sup>14</sup> quoniam  
 om. ed. <sup>17</sup> croceo V. <sup>20</sup> inquit om. ed. <sup>21</sup> feminis quasi  
 mitamina V feminarum similes estis ed. <sup>22</sup> cantilena con-  
 veniens om. ed. | tunica V. <sup>24</sup> proculis V pro scutis ed. pro  
 tunicis nos. <sup>25</sup> verae ed. | errat ed. <sup>32</sup> berechynetae V.

ea quae colitis recensendo convolvo; nec inmerito enim  
Idaeae matris sacra sectamini. ite, saltate cum tympanis,  
habetis illic amoenitates ex buxo, potestis vacare his quae  
vestrae personae moribusque convenient. *sinite arma viris*  
*5 et cedite ferro:* habetis quae vos in ipsa magis sacrorum  
sollemnitate corrumpant, patimini viros arma tractare et  
ferrum, quod viris paratum est ac vobis non congruit,  
ponite.

*Talia iactantem dictis ac dira canentem non tulit As-*  
*10 canius:* recte facit poeta verba obtrectantis abscidere;  
neque enim expectandum fuit irascenti ut ille adderet  
multo peiora. loquentem igitur et adhuc deteriora medita-  
tantem non est ultra passus Ascanius. *nervoque obversus*  
*equino contendit telum diversaque bracchia dicens constitut-*  
*15 ante Iovem supplex per vota precatus:* quia primordia  
fuerunt, merito rogatus est Iuppiter ut faveret: cetera  
descriptionem tenent sagittam missuri. stabat, inquit,  
tenens arcum habentem nervum equinum, latere uno retror-  
sum verso, sagitta inposita, brachiis in diversum adductis,  
*20 huiusmodi precem fundens. Iuppiter omnipotens, audaci-* 625  
*bus adnue coeptis:* hoc loco bene posuit omnipotens; qui  
enim poterat omnia et illud valebat inplere, ut puer  
sterneret fortiorem. *ipse tibi ad tua tempa feram sollem-*  
*25 nia dona et statuam ante aras aurata fronte iuvencum*  
*candentem pariterque caput cum matre ferentem, iam cornu*  
*petat et pedibus qui spargat harenam:* in obsequio istius-  
modi plenum debet officium exhiberi, quod ostenditur et  
probatur in ipsis hostiae oblatione signatum animal sacris,  
si non macie vel aetate confectum. haec ergo Ascanius  
*30 tetigit, feram, inquit, ad tempa tua dona sollemnia*  
(noluit dona ipsa sollemnia specialiter dicere, ne faceret  
moram), adducam ad aras tuas bovem iuvenem, candidum,  
vaccam quoque matrem: non iuvenci matrem dixit, sed

2 saltate V psallite ed. 5 in om. ed. 6 patiamini ed.  
9 adira V. 10 abscidere V cf. 6, 323 abscindens ed. 17 sta-  
bant V corr. ed. 21 qui V is ed. 29 confectum V e.  
fuerit ed.

quae iam peperisset. unde consuetudo permansit ut vacca simul et taurus auratis fronte et cornibus Iovi Capitolino mactentur. tales quoque iuvencum spondet, non qui 630 esset brevis, sed qui sese iam posset agnoscere. *audit et caeli genitor de parte serena intonuit laevum:* audit Iuppiter, caeli genitor, et de parte serena intonuit a sinistro latere; non enim esset aliquod signum, si de nubibus fragor exiret. ea sunt autem laetae quae a laeva parte nuntiantur, quia quod potentibus laevum est id est praestantibus dexterum. *sonat una fatifer arcus:* arcus fatifer, qui hosti fatum portat adversum. *effugit horrendum stridens adlapsa sagitta perque caput Remuli venit e cava tempora ferro traicit:* sagitta, quae favore numinis ferebatur, per inimici caput temporaque transiit. *i, verbis 635 virtutem inlude superbis! bis capti Phryges haec Rutulis responsa remittunt:* haec Ascani verba sunt. nunc, inquit velim verbis superbis Troianis insultes: tale a bis capti Phrygibus responsum accipere meruisti. *hoc tantum Ascanius vel fecit vel dixit. Teucri clamore sequuntur laetitia que frement animosque ad sidera tollunt:* commoti Troiani ex felicitate facti tulerunt clamorem cum laeto fremitu et sperantes tanto auspicio meliora plurimum gratulabantur.

*Aetheria tum forte plaga crinitus Apollo desuper Au- 640 sonias acies urbemque videbat nube sedens atque his ardentem adjatur Iulum:* Iulus tam felici auspicio ardebat ad gloriam, sed Apollo, qui nosset quid in sagittarum arte ageretur, noluit illum ulterius animos tendere nec quicquam dehinc audere. hunc igitur monebat dictis et a certamine revocabat. *macte nova virtute, puer, sic ita ad astra, diis genite et geniture deos:* laudat Ascanium et, ne incipientis animum frangeret, eum quem a certa-

---

1 repperisset V corr. ed. 2 similet V corr. ed F. 8 autem laeta V a. laeva ed. 9 idest V. 10 natifer in lemmate V. 12 elapsa ed. 13 traicit V cui transiit in interpr. non obstat. 17 tale a V talia ed. 23 aetheria V -ea ed. 24 ardentem V confirmatur interpretatione victorem ed. et Verg. libri. 28 audiare V corr. ed. 30 dis V, sed plerumque diis.

mine revocare cupiebat extollit. sufficiat te, inquit, in  
 ipsis coeptis et in exordio placuisse, auctus es novi facti  
 successu, sic pervenitur ad caelum, nec tibi erit haec  
 sedes insueta; nam diis genitus et geniturus deos dignus  
 5 es qui opinione factorum ad ipsa usque astra pervenias.  
*iure omnia bella gente sub Assaraci fato ventura resident:*  
 cum dicit geniturus es deos et residet bellorum omnium  
 tumor, pacem fore perpetuam spondet et spem pollicetur  
 praesentis temporis et futuri. *nec te Troia capit:* erit  
 10 tale meritum tuum, ut huic non iam imperium, sed  
 fortiora convenient. *simul haec effatus:* locutus est haec,  
 sed constitutus in nubibus et iam antequam audire As-  
 canius posset quasi praesentem adfatus est. sed quia  
 adstantis dei numen puer vel cuiuslibet aetatis aliis  
 15 ferre non potuerat, *ab alto aethere se mittit, spirantis* 645  
*dimovet auras, illas scilicet quibus vectus ad terras venerat,*  
*Ascaniumque petit, hoc est ad Ascanium venit, forma tum*  
*vertitur oris antiquum in Buten:* deligit eius hominis for-  
 mam qui antiquitatis et exercitationis longitate collectae  
 20 merito sanum dare consilium posset et debuisset audiri.  
*hic Dardanio Anchisae armiger ante fuit fidusque ad limina*  
*custos:* armiger belli tempore et, cum esset Anchises in  
 otio, fidelissimus ei fuerat custos et non ab eo divelle-  
 batur. dicitur eius etiam aliud meritum, ut ostendatur  
 25 amoris causa iuxta ipsius nepotem: *tum comitem Ascanio*  
*pater addidit:* necessario istum fidelissimum senem tali  
 tempore filio addiderat pater; fidebat enim quod tales  
 se esset exhibitorus nepoti qualem Anchisae avo in armis  
 se et in pace praebuerat. ecce alia dicitur causa commen-  
 30 dationis et fidei, quae Apollinem fecerat talis viri induere  
 personam. *ibat Apollo omnia longaevo similis, vocemque* 650

8 timor ed. 10 huic V hinc ed. 12 etiam quam V  
 etiam quem ed. et iam antequam nos. 13 quasi V qui ed.  
 14 nomen V ed. 16 illa V illas nos om. ed. 17 ascanius-  
 que V. | formam pro forma tum V. 19 longitate V longin-  
 quitate ed. 27 fidebat — 28 nepoti partim omisit partim mu-  
 tavit ed. 28 in armis V ed. se addidi. 30 iubere V sumere  
 ed. induere nos.

coloreisque et crinis albos et saeva sonoribus arma: ibat,  
 inquit, deus latens sub hominis forma et mortalem susti-  
 nens cultum ac vocem. *atque his ardentem dictis adfatur*  
*Iulum:* solent secundae res erigere homines etiam aetate  
 proiectos, sed quando ad pueri animos ventum est, sic 5  
 ardore coepit et prosperis ferri, ut alia quoque non dubi-  
 taret audere; sed hunc ille de cuius persona tanta dicta  
 sunt sic persuasione revocabat, ut sciret Ascanius animos  
 suos robustiori aetati servandos. *sit satis, Aeneide, telis*  
*inpune Numanum oppetiisse tuis:* sufficiat tibi, inquit, qui 10  
 sis Aeneae filius, quod Numanus telis tuis inpune prostratus  
 est, visus es magnum facinus adgredi necemque hominis  
 cum tua incolumente complecti, sufficiat quod factum est.  
 655 *primam hanc tibi magnus Apollo concedit laudem et paribus*  
*non invidet armis, cetera parce, puer, bello:* imitatus es 15  
 Apollinis studium, ipsius favore quod voluisti completum  
 est, non invidet coeptis tuis, cave aliquid puer temptare  
 posterius. ab eo quod est in nominativo casu Aeneides de-  
 clinavit et dixit vocativo Aeneide. *sic orsus Apollo* (ipse  
 enim fuit, non Camertes) et sic complevit dicta, quod et 20  
 sic et puerum instruxit mandatis utilibus et ostendit in  
 effectu occisi se potius adiutorem fuisse quam Iovem. *mortalis*  
*medio aspectus sermone reliquit et procul in tenuem ex*  
*oculis evanuit auram:* hunc locum sic pronuntiare debemus:  
 sic orsus Apollo mortalis, hoc est constitutus sub homi- 25  
 nis forma, tunc dicendum medio aspectus sermone reliquit.  
 antequam responsum acciperet, medium sermonem reliquit  
 et deseruit humanos aspectus et in auram tenuem repente  
 discessit. medius sermo qui communicatur cum alio vel  
 medius qui non inpletur aliqua occurrente causa, quod 30

3 *atque* om. V. 5 *animos* V *animum* ed. (et infra).  
 7 *dicta* V *dona* ed. 8 *per sua signe* V *p. s. signa* ed. *per-*  
*suasione* nos. 9 *aetate* V *corr. ed.* | *aeneidae* et *infra* V.  
 11 *Numanum — prostraveris* ed. 18 *in nominativo casu* V  
*primo c. ed.* 18 *aeneida* V -des ed. 20 *camertes* V *Butes*  
 ed.: aberravit Don. ad 12, 224. | *quod est sic et* V *q. et s. et*  
*nos etiam* ed. 26 *relinquit* V, sed *inferius reliquit* itemque in  
*lemmate.* 27 *responsum* V *sermonem* ed.

intellegendum est in praesenti; multa enim adhuc dici potuerant, sed in corpore mortali deum diutius esse non decuit, proinde ulterius videri noluit et abscessit. *agnovere deum proceres divinaque tela Dardanidae [pharetram- 660 que fuga sensere sonantem]*: Dardanidae, inquit, proceres prudentes et sobrii agnoverunt deum locutum esse, non hominem, et inde magis quod arma eius divina sensissent. *ergo avidum pugnae [dictis ac numine Phoebi] Ascanium prohibent*: ergo avidum pugnae Ascanium et sua et, quod 10 potissimum omnibus fuit, auctoritate Phoebi prohibebant ne cui se certamini committeret. *ipsi in certamina rursus succedunt animasque in aperta pericula mittunt*, utpote quos aperta exempla certos securosque praestiterant. *it clamor totis per propugnacula muris*: emittebatur audax 15 clamor per omnia murorum propugnacula. *sternitur omne 666 solum telis*: tanta tela mittebantur, ut omnem obtegerent terram. *tum scuta cavaeque dant sonitum flictu galeae*: quod terra dicitur telis obiecta, quod ictae galeae et scuta percussa crebros sonitus dabant, et bellantium animi et 20 miserium multitudo et copiosa substantia significatur. inducitur comparatio, ut ostendatur quanta vis telorum fuisset et quemadmodum resonabant quae percutebantur telis: *quantus ab occasu veniens pluvialibus haedis verberat 670 imber humum, quam multa grandine nimbi in vada prae- 25 capitant, cum Iuppiter horridus austris torquet aquosam hiemem et caelo cava nubila rumpit*. tam crebra, inquit, fuerant quae mittebant certantes atque ita percussa resonabant quam densae sunt pluviae, cum haedorum sidus existit, et quemadmodum crepitat grando, cum densis e 30 nubibus funditur.

*Pandarus et Bitias Idaeo Alcanore creti, quos Iovis eduxit luco silvestris Hibera abietibus iuvenes patriis et*

---

1 *adhuc* om. ed. 4 *pharetramque* — 5 *sonantem* deest in V, sed explicatur. 7 *eius* om. ed. 8 *dictis* — *Phoebi* deest in V, sed explicatur. 15 versum 665, qui deest in V, add. ed., sed non explicatur. 18 *dictae galiae* V *icta galea* ed. 24 *imber* om. V. 32 *hibera* V *Hiera* ed. | *pares pro patriis* V.

*montibus aequos:* quia istos dixit in luco editos in luco  
 que nutritos, longi, inquit, fuerunt ut arbores et duri ut  
 675 montes. *portam, quae ducis imperio commissa, recludunt:*  
 commissam sibi iussu ducis portam, ut perpetuo clausa  
 teneretur, patefecerant ipsi arbitrio suo. *freti armis,* hoc 5  
 est fiduciam gerentes quod in armis plurimum possent.  
*ultraque invitant moenibus hostem:* ut hostis occasione in-  
 rumpendi decipi posset, si auderet intrare. *ipsi intus* 10  
*dextra ac laeva pro turribus adstant armati ferro et cristicis*  
*capita alta corusci:* stabant isti pro turribus, hoc est non 15  
 ante turris aut pro ipsarum defensione tantummodo, sed  
 ad vicem turrium, quoniam et excelsi fuerunt et fortes,  
 ut iam non homines dextra ac laeva, sed turres adstare  
 viderentur. inducitur comparatio stantium et proceritas  
 ipsorum monstratur: *quales aeriae liquentia flumina circum,* 15  
 680 *sive Padi ripis Athesim seu propter amoenum, consurgunt*  
*geminae querus intonsaque caelo attollunt capita et sublimi*  
*vertice nutant:* sic illi stabant reseratam portam observantes  
 tantumque fuerunt prolixii in altitudinem immensam, ut  
 sunt arbores quae crescendo relinquunt flumina et in altum 20  
 geminae producuntur atque intonsis capitibus agitantur.  
*inrumpunt, aditus Rutuli ut videre patentis:* non aditus  
 inrumpunt, qui iam patebant, sed inrunt Rutuli, ut vide-  
 runt aditus porta patefacta. *continuo Quercens et pulcher*  
 685 *Aquiculus armis et praeceps animi Tmarus,* hoc est teme- 25  
 rarius, et *Mavortius Haemon agminibus totis aut versi*  
*terga dedere aut ipso portae posuere in limine vitam:* hi  
 primo venerant, ut reseratam portam violenter intrarent,  
 sed aut versi sunt trudentum agminibus aut limine in  
 ipso mactati. non omnes intellegendi sunt fusi aut aversi, 30

3 percludunt V cf. 391. 4 portam V p. inquit ed. 6 quod  
 in armis V in a. quibus ed. 8 si V et ed. 10 isti V ipsi ed. |  
 turribus V t. astant ed. 12 ei excelsi V et nos cf. 11, 572  
 ii ed. 13 turris V ed. 14 videretur ed. 15 ipsorum  
 om. ed. | Don. linquentes legisse videtur. 20 sunt V viderentur  
 ed. 23 qui per compendium scripsit V cf. 392 (alibi idem  
 compendium pro quoniam). 25 Equiculus ed. | marus V.  
 30 versi ed.

sed aliqui ex his occisi, aliqui in fugam versi, quia fieri non potuit ut iidem dicantur occubuisse, iidem abscedendi quaesivisse suffugium. *tum magis increscunt animis discordibus irae*, Rutulorum scilicet. et iam collecti Troes 5 *glomerantur eodem et conferre manum et procurrere longius 690 audent*: tanti facti exemplo animati Troiani densabantur ad portam remotaque trepidatione omni et egredi longius audebant et alios comminus provocare.

*Ductori Turno diversa in parte furenti turbantique 10 viros perfertur nuntius hostem fervore caede nova et portas praebere patentis*: Turnus cum esset in longinqua parte et turbaret viros unus pluris et magnos, nuntiatur repente novum aliquid extitisse, Troianos caedibus fervore et tanta duci animorum fiducia, ut portas aperirent. *ecce mora- 15 litas nuntiorum*, qui ad adversitatem falso addunt plurima plurimaque configunt; una enim patebat porta, ille ait portas praebere patentis; non multi adhuc venerant Rutuli nec plurimi occisi, ille ait fervore caede nova. fit hoc hominum more, ut veris malis multa deteriora commis- 20 ceant, quod nuntiant gravius adiectione falsorum. *deserit inceptum*: hoc conperito deseruit quod agebat et dimisit inceptum. incepta saepe diximus dispositiones significare et intentiones fixarum sententiarum. *atque inmani concitus ira*, illa scilicet quam maiore quam fuerat adsertione 25 *nuntius excitaverat*. *Dardaniam ruit ad portam*, non quae 695 propria esset Troianorum, sed qua defendebantur inclusi; ruit inquit, non venit, ut ostenderet eius fervorem, qui suorum necem veniebat ulturus et qui nolebat patentis portae occasionem perdere, ne iterum clauderetur. *fra- 30 tresque superbos*: hic mora facienda est; postea enim describit quid cum ipsis gestum sit. intervenerunt quippe alii, qui Turnum ab iisdem fratribus avocarent. et pri- mum *Antiphaten* (*is enim se primus agebat*), Thebana

15 *adversitatem* V *ad adv.* nos *adversis* ed. 19 *ut — com-*  
*misceant* V *et — commiscent* ed. 20 *affectione* V *adiectione* nos  
*cf. 11, 102 fictione* ed. 23 *inventiones* ed. 24 *illa* V *ira* ed.  
*32 advocarent* V *corr.* ed. 33 *antefaten* V. | *thebadame m. N.*

de matre nothum Sarpedonis alti, coniecto sternit iaculo:  
 primum igitur Antiphaten, quoniam ante fratres sese ob-  
 tulerat, coniecto iaculo stravit. superflue genus huius  
 describit, licet nobilem significare voluerit. *volat Itala*  
*cornus aera per tenerum:* duo fuerunt quae velocitatem 5  
 dabant telo quod iecerat Turnus, unum quod Itala fuit  
 cornus, levis et apta missilibus, alterum quod aeris teneri-  
 tudo non impedit volantis excussum. *stomachoque in-*  
 700 *fixa sub altum pectus abit,* quo facto reddit specus (specus  
 dixit suspensuram pectoris in modum speluncae naturali 10  
 ratione compositi) atri vulneris undam spumantem, non  
 undam veram, sed in modum undae copiam sanguinis  
 fundebat ex vulnere. *et fixo ferrum in pulmone tepescit:*  
 non potuit dici fervescit, quia calor corporis cum sanguine  
 discedebat, quo calefieri amplius potuit. *tum Meropem* 15  
*atque Erymantha manu,* *tum sternit Aphidnum:* et isti de  
 illis fuerant qui primi furenti occurserant Turno. magna  
 descriptionis varietas; alios enim iaculo stravit, alios  
 manu, scilicet non iaculo ut alios, sed gladio. *tum Bitian* 20  
*ardentem oculis animisque frementem:* iste et oculis mon-  
 strabat ferociam mentis et quid intus gereret asperitate  
 animi testabatur. *non iaculo (neque enim iaculo vitam*  
 705 *ille dedisset), sed magnum stridens contorta phalarica venit,*  
*fulminis acta modo, quam nec duo tauraea terga nec du-*  
*plici squama lorica fidelis et auro sustinuit:* adversus novam 25  
 hominis formam novam invenerat Turnus speciem, qua  
 ingentem corporis molem valeret evincere: non enim ille  
 iaculo superari potuit. misit igitur phalaricam, genus  
 teli quod omnia superabat, quae cum Bitiae corpus letali  
 vulnere penetrasset, putabatur fulmen de caelo transmissum. 30

---

1 notum V.    2 quoniam V qui ed.    3 huius V hoc ed.  
 5 tenerum V tenuem ed.    6 *Itala* om. ed.    7 teneritudo V  
 tenuitas ed.    8 excessum ed.    9 quo facto om. ed. | specus  
 lemmatis finis in V atri—spumantem hic inseruit infra om.  
 ed.    10 suspensura ed. id est s. ed. post,    14 fervescit V.  
 15 potuit V non p. ed.    18 descriptionis V distributionis ed.  
 28 poterat ed.

describitur iam quantae sit virtutis phalarica: perforavit  
 duobus tauri coriis procurata munita et loricam duplice  
 squama consertam. in primo libro (368) dixit „taurino  
 quantum possent circumdare tergo“: hic splendidius locutus  
 sit duo taurea terga, non dixit taurina. *conlapsa ruunt*  
*inmania membra*: nondum ostendit ruinam cadentis plenam,  
 sed dicendo *conlapsa ruunt inmania membra praenuntiavit*  
*descriptionis aliquam partem*. *dat tellus gemitum*: illo,  
 inquit, cadente cum tanti corporis pondere gemuit terra.  
*et clipeum super intonat ingens*: magna clipei species mag-  
 num fecerat sonum, in tantum ut caelum putaretur in-  
 tonuisse. *talis in Euboico Baiarum litore quondam saxe* 710  
*pila cadit, magnis quam molibus ante constructam ponto*  
*iaciunt*: talem dat sonitum pila, quam diu constructam  
 iaciunt ponto Baiani litoris homines. *sic illa ruinam*  
*prona trahit penitusque vadis inlisa recumbit*: dixit duas  
 causas quibus violentior volvitur et cum ingenti ruina  
 pervenit. una est quia multis et saxis et impensarum ad-  
 mixtione congeritur, altera quia urgetur in praeeeps penitus-  
 que vadis inlisa recumbit. necesse enim est ima petere  
 quae magnis ponderibus cadunt et tanto depressius quanto  
 posuerint graviora. ecce factum ex facto: *miscent se*  
*maria et nigra tolluntur harena, tum sonitu Prochyta alta* 715  
*tremit durumque cubile Inarime Iovis imperiis inposta*  
 Typhoeo: cuius pilae casu multa alia contremunt.

*Hic Mars armipotens animos virisque Latinis addidit:*  
 Turni factum ceteris audendi fiduciam dedit. *et stimulus*  
*acris sub pectore vertit*: et quasi quibusdam stimulis rur-  
 sum in belli certamen accendit. *inmisitque fugam Teucris*  
 atrumque timorem: contra Troianis iniecit metum et ex

---

4 posset V ed. cf. I p. 80 n. 19. 5 ait V est ed. 6 non-  
 dum — 7 membra om. ed. 11 sonitum ed. 12 qualis pro talis  
 ed. 13 iaciunt ponto ed. 17 volvebatur ed. 18 multis  
 et om. ed. | admixtionem V corr. ed. 22 potuerint V posuerint  
 nos fuerint ed. 23 nigrae attolluntur harenæ Verg. libri.  
 25 cuius om. inquit post pilae interpol. ed. | contremuerunt ed.  
 26 omnipotens ed. 28 acri ed.

eo fugam; non enim fugit nisi qui stare formidat et  
 720 diffidit praesentibus. *undique conveniunt*: causa conveniendi  
 dicitur quoniam data copia pugnae, quae antea non fuit.  
*bellatorque animo deus incidit*: totum in unum convenerat,  
 Troianorum timor et fuga et Turni ex prospera dimi-  
 catione successus, data quoque pugnandi copia et belli  
 gerendi ardor quem armipotens deus universis ingesserat.  
*Pandarus ut fuso germanum corpore cernit et quo sit*  
*fortuna loco, qui casus agat res*: Pandarus cum considerando cognosceret in fratris interitu partem se auxiliu  
 perdidisse et virum interisse quem putabat invictum, casibus  
 quoque multis subiacere quae homines agunt et suam  
 mutatam esse fortunam, *portam vi multa converso cardine*  
 725 *torquet obnixus latis umeris*. hoc fecit, ut emendaret factum suum, quod adversa corruperant. *multosque suorum* 15  
*moenibus exclusos duro in certamine linquit, ast alios secum includit recipitque ruentis*: portam claudere, quam congesti hostes oppleverant, quantae fuit virtutis! fecit  
 tamen quod exigebat necessitas, exclusis suorum aliquantis et ad perniciem traditis, receptis vero nonnullis hostium: 20  
 quod et commodum esset contrarium posuit, quia aut occidi illic potuerunt aut praevalere. *demens, qui Rutulum in medio non agmine regem viderit inrumpentem ultraque incluserit urbi*: nisi illum multa adversa turbassent,  
 plenam potuit procurare victoram, si inrumpentem Tur- 25  
 num cum ceteris recepisset, eum scilicet qui ultiro venerat,  
 730 ut periret. *inmanem veluti pecora inter inertia tigrim*:  
 ecce vitium eius qui non vidit Turnum plurimum inter ceteros eminentem, quod si fecisset, esset tale quale si clausisset cum parvis pecoribus tigrim. *continuo nova lux* 30  
*oculis offulsit et arma horrendum sonuere, tremunt in*

2 diffidet V ed. 4 convenerant ed. 6 regnandi V ed.  
 pugnandi nos. 18 quantae V quae ed. 19 exebat V corr.  
 ed. | aliquot suis ed. 25 potuisset ed. | si — 27 periret V ed.:  
 his verbis et iis quae infra sequuntur quod si fecisset etc. quid  
 Dom. dicere voluerit me non intellegere fateor; nam cum eum  
 receperit, quomodo condicionaliter loquitor? 31 effulsit ed.

vertice cristae sanguineae clipeoque micantia fulmina mittit:  
 [agnoscunt faciem invisam atque inmania membra turbati 735  
 subito Aeneadae]: tanta fuit inter ceteros dissimilitudo  
 Turni, ut illum forma corporis et armorum qualitate  
<sup>5</sup> quivis posset agnoscere. denique agnoverunt Aeneadae  
 faciem qualem numquam viderant et licet turbati quis  
 esset intellexerunt. *tum Pandarus ingens emicat et mortis*  
*fraternae servidus ira effatur:* resipiens Pandarus vidiit  
 quem ante nequiverat noscere et, in ira perditi fratris  
<sup>10</sup> positus, gratulatus hostem oblatum ad poenam sic instituit  
 loqui: *non haec dotalis regia Amatae nec muris cohibet*  
*patriis media Ardea Turnum.* sic, inquit, fretus audacia  
 consistis, quasi te Amatae regia habeat (ioculariter hoc  
 dixit, quoniam Amata illum vehementissime diligebat) aut  
<sup>15</sup> teneat civitas patris, in qua otiosus esse consuesti: nolim  
 erres ulterius. *castra inimica vides, nulla hinc exire potestas:* tenent te obsessum castra quae inimicus intrasti  
 nec aliquem tibi exitum tribuunt. *olli subridens sedato 740*  
*pectore Turnus:* diversos animorum motus singulis dedit.  
<sup>20</sup> Pandarum dixit sublatis animis, quod Turnum teneret in  
 saepo castrorum, et, quod esset fratris amissione confactus,  
 dedit ei superbum quoque sermonem; Turno patientiam  
 tribuit, denique sine tumore mentis huiusmodi sermonem  
 reddidit: *incipe, si qua animo virtus, et consere dextram,*  
<sup>25</sup> *hic etiam inventum Priamo narrabis Achillem:* de fiducia  
 fortitudinis urbanum potius quam contumeliosum reddidit  
 in respondendo sermonem, iocatus etiam ipse de nominibus,  
 ut Pandarus fecit, si, inquit, aliquatenus tua virtute

2 agnoscunt — 3 Aeneadae deest in V, sed explicatur.  
 6 facile V facile ed. faciem nos cf. 12, 36: Don. *invisam* pro  
 non visam accipit. 7 lemma a *tum* incipit V *turbati subito*  
*Aeneadae* praefixit ed. 8 resipiens V ed.: potest hoc pro  
 resipiscens posuisse ut contremunt pro *contremiscunt* 715,  
 quamquam exemplo carere videtur. 10 *oblatus* V corr. ed.  
 13 *quasi* V ac *si* ed. 14 *aut teneat* V *quasi* inquit inter-  
 pos. ed. 15 *nolim erres* V *noli me res* ed. I *nec timeres* ed. F.  
 20 *sublato animo* ed. 21 *quod* V ed. *quamvis expectes.*  
 23 *mentis* — 24 *reddidit* temere mut. ed.

confidis, incipe, ego te ad Priamum mittam, ut te in Italia  
 alterum Achillem nunties invenisse. *dixerat*: hoc de Turno  
 sit dictum. *ille*, hoc est Pandarus, *rudem nodis et cortice*  
*crudo intorquet summis adnixus viribus hastam*, inconposita  
 scilicet et inpolitam, quam sola fortitudo maxima <sup>5</sup>  
 745 potuisset emittere. *excepere aurae*: hasta ipsa auras potius  
 quam hominem verberavit. *vulnus Saturnia Iuno detorsit*  
*veniens portaeque infigitur hasta*; quippe auxilio Iunonis  
 detortum est *vulnus a Turni corpore portaeque magis*  
*infixum*: ictus quam validus fuit, ut exceptum . . . . . <sup>10</sup>  
*at non hoc telum mea quod vi dextera versat effugies*; ne-  
 que enim *is teli nec vulneris auctor*: verba sunt Turni  
 loquentis ante iactum. *hoc*, inquit, *telum tu non effugies*  
*quod magna vi versat dextera mea neque eius ictum*  
*poteris evitare*, non enim *hoc tu mittis*, ut ineffaciter <sup>15</sup>  
*currat*; *tale enim veniet qualis ego sum cuius manu por-*  
*tatur et regitur*. *sic ait et sublatum alte consurgit in*  
*ensem*: ecce qua ratione ait ego effugi ictum tuum, de-  
 clinare tu non poteris meum. quando enim *telum missile*  
 est, potest *declinari vigilantibus oculis et corporis mobili-*  
*tate*, cum vero *venitur ad manum atque ense pugnatur*,  
*ictus nulla potest ratione frustrari et tunc vera virtus*  
*ostenditur*. *timentis est enim certare hastis et telum*  
*longius mittere*. *Turnus igitur*, ut se ostenderet *virtute*  
*potiorem*, *gladio magis usus est nec timuit tantum hosti* <sup>25</sup>  
*propior fieri*, ut *consurgere in ensem posset et ferire*,  
*quod non facit nisi qui propria virtute confidit*. *itaque*,  
 750 *ut manum erexit, medium ferro gemina inter tempora*  
*frontem dividit inpubesque inmani vulnere malas*: totum

<sup>1</sup> *confidis inicere* V ed. c. *incipe nos* (an *inice*?). | *te post*  
*ut om. V ed.*    <sup>3</sup> *sit* V *sic* ed. *est*? cf. v. 18. | *nobis pro nodis* V.  
 10 *infixa* ed. | *exceptum* V *auris portae figeretur* add. ed. la-  
 cunam significare malui, cuius spatium V non indicat.    <sup>12</sup> *es*  
*pro is* Donatum legisse susp. Hoppius, sed verba *non enim*—  
*currat ad mea lemmatis pertinere* patet.    <sup>13</sup> *iactum* V *ictum*  
 ed., sed Donatus sic scripsisse potest cf. 443 et 3, 635.    <sup>18</sup> *ego*  
*om. ed.* / *effugii* V.    <sup>21</sup> *venitur* V *ventum fuerit* ed.    <sup>23</sup> *enim*  
*om. ed.*    <sup>27</sup> *propriae virtuti* ed. | *itaque* — <sup>28</sup> *medium mat.* ed.

hoc, quod factum descriptsit, licet exponi non debeat,  
 quia planum est, tamen melius apparebit, cum fuerint  
 inspecta sequentia. *fit sonus, ingenti concussa est pondere*  
*tellus: sonus quem ipse ictus fecerat aut ruina prostrati,*  
*pondus autem sensit terra quae sustinebat occisum. colapsos artus atque arma cruenta cerebro sternit humi moriens:*  
*inplevit terram funere proprio et dissoluto cerebro ac san-*  
*guine suo arma quoque perfudit. atque illi partibus*  
*aequis huc caput atque illuc umero ex utroque pependit:* 755  
 10 *haec est omnis descriptio mortis Pandari: medio, inquit,*  
*capite ictum teli venientis exceptit et per frontem ac*  
*faciem plaga descendens singulas partis singulis umeris*  
*dedit. ecce propter quam causam supra posuit „sic ait et*  
*sublatum alte consurgit in ensem“; hominis enim longi*  
 15 *et eius cuius forma arboribus luci comparata est caput*  
*et faciem uno ictu in duas partis separare non posset,*  
*nisi in ensem consurgens altior esset effectus, ut descendens*  
*plaga facilius compleret hominis necem. tanta autem*  
*facti celeritas fuit, ut adversus consistens Pandarus venien-*  
 20 *tem mortem vitare nequiverit. diffugiunt versi trepida*  
*formidine Troes: Troiani omnes tali exemplo perterriti*  
*fugerunt. et si continuo victorem ea cura subisset, rum-*  
*pere claustra manu sociosque inmittere portis, ultimus ille*  
*dies bello gentique fuisset: occisis illis qui valebant ob-*  
 25 *sistere, si victorem Turnum congrua cura tetigisset, vel*  
*maxime quia fugerant ceteri, ut perruptis claustris porta-*  
*que patefacta suos admisisset, eodem die omnis Tro-*  
*ianorum gens fuisset absumpta et plenus belli terminus*  
*provenisset. cur hoc non sit factum subnectitur. sed* 760  
 30 *furor ardenter caedisque insana cupido egit in adversos:*  
*impedit hoc consilium furor, qui humanas mentes a trac-*  
*tatibus commodis proturbare consuevit. raptus est enim*  
*ut insequeretur fugientis et non vidit quod prodesse plus*  
*posset. principio Phalarim et succiso poplite Gygen excipit,*

---

4 aut V et ed. 8 perfundit ed. 19 consistentes ed.  
 22 fugierunt V fugiunt ed.

*hinc raptas fugientibus ingerit hastas [in tergum]: loci*  
*istius intellectus duplarem rationem potest admittere. aut*  
*enim hastas sublatas hostibus ipsis fugientibus ingerebat*  
*aut aliis raptas in eos iaciebat qui fugerant. Excipiebat*  
*autem iactus omnis in terga quae dederant hosti. Iuno* 5  
*viris animumque ministrat: ubi erexit laudibus Turnum*  
*ibi eum plena vituperatione deiecit; nihil enim propria*  
*765 virtute faciebat, si Iunonis iuvabatur auxilio. addit Halyn*  
*comitem et confixa Phegea parma, ignaros deinde in muris*  
*Martemque clientis: deinde addit comitem Halyn et Phegeum,* 10  
*qui nescii quid esset cum aliis gestum pugnam in muris*  
*novare nitebantur. Alcandrumque Haliumque Noemonaque*  
*Prytanumque, Lyncea tendentem contra sociosque vocantem*  
*770 vibranti gladio conixus ab aggere dexter occupat, huic uno*  
*deiectum comminus ictu cum galea longe iacuit caput: post* 15  
*multos quos prostratis comites dedit Lynceum adgressus*  
*est, qui socios vocabat ad bellum, sed, cum istum ani-*  
*mantem ceteros et hortantem ovium habuisset, occasione*  
*aggeris sublimior factus caput eius e summo percussit et*  
*uno ictu abscisum longius fecit iacere. cum galea longe* 20  
*iacuit caput: virtutem ferientis ostendit; nam non longe*  
*cum galeae pondere iacuisset, nisi magna fortitudine*  
*virium fuisset excussum. inde ferarum vastatorem Amicum,*  
*quo non felicior alter ungere tela manu ferrumque armare*  
*veneno: iste venator fuit, qui, ut facilius feras occideret,* 25  
*ferrum armabat venenatis unguentis. et Clytium Aeoliden,*  
*hoc est Aeoli filium. et amicum Cretea Musis: amicitia*  
*Musarum qualis iuxta Creteum fuerit ex sequentibus docet.*  
*775 Cretea Musarum comitem: non tantum amicus Musarum*  
*fuerat verum etiam comes. cui carmina semper et citharae* 30

1 hic V. | in tergum deest in V, sed explicatur. | locus  
 iste ed. 3 ipsis fugientibus om. ed. 6 erexit V ed. evexit?  
 8 si V sed ed. | alyn V ed. 9 confixum ed. | ignarus V.  
 10 clientis V. 17 vocavit ed. 18 ovium V. 19 summo V  
 e s. ed. 20 galea longe V quod dixit cum galea interpos. ed.  
 26 venenans ed. 28 iuxta creteum fuerit V dixit ed. hoc ut  
 ineptum mut. ed. post.

*cordi [ numerosque intendere nervis ]:* non unam tantummodo musicae artem noverat, sciebat conponere carmina, neverat citharae studium et loqui per nervos. ea quippe moderatione tendebat, ut humanam vocem sonis et numeris testarentur. *semper equos atque arma virum pugnasque canebat:* hoc laudis augmentum est, ut scientiam musicam non ad turpis cantus, sed ad virorum fortia gesta converteret, denique aut equos aut arma canebat aut bella.

*Tandem ductores audita caede suorum conveniunt Teucri,*  
 10 *Mnestheus acerque Serestus:* non soli, sed inter ceteros ipsi praecepui. *palantisque vident socios hostemque receper-* 780  
*tum:* contrarium nescio quid ut, clauso hosti cum insistere debuissent atque hunc necare, fugere potius quam cum hoc certare maluissent. *et Mnestheus quo deinde fugam,*  
 15 *quo tenditis? inquit:* Mnestheus suos obiurgans deinde ait, hoc est ut vidit fugientis, confestim locutus est ista; sic, inquit, fugitis, quasi vos exitio fuga possit eripere, vellem tamen nosse quo sententia vestra contendat. ille, inquit, praeiens periculum fugitat qui receptaculi potest habere  
 20 *subsidiū, vos quo tenditis? quae vobis praeter istius loci munimenta sunt? qui occurrunt fugientibus muri?* quae alia turris palantis excipiet? hoc est quod ait *quos alios muros? quae iam ultra moenia habetis?* incipit iam factum ipsorum excutere et, dum consilium incommodum  
 25 reprehendit quod inconsulte tenuerant, viam quam sequi debeant subtiliter monstrat. *unus homo et vestris, o cives,*  
*undique saeptus aggeribus tantas strages impune per urbem ediderit? iuvenum primos tot miserit Orco?* unus, inquit, 785  
 multos, homo homines, captivus liberos non una caede,  
 30 *sed plurima et nulla ultione repetita, iuvenes electos et*

---

1 *numerosque — nervis* deest in V, sed explicatur. 4 *tendebat* et V t. ut ed. 7 *gesta V facta* ed. 8 *aut equis V aut equos nos ait equos* ed. 12 *clauso hosti V cl. ostio* ed. 18 *contendat V -dit* ed. | *inquit V ait ed.* 19 *fugi//ait* cum rasura V *fugitat nos fugit* ed. 21 *monimenta V.* | *occurrent* edF. 22 *alia V talis* edF. 25 *tenuerant V timerent* ed. 28 *primus ed.* 29 *multos homo V invertit* ed. | *captivos V corr. ed.*

nobiles ac tanti numeri straverit? et hoc fecerit per urbem, in qua facilius adunata multorum manu potuit sterni? solus valuit pluris occidere? non infelicitis patriae veterumque deorum et magni Aeneae segnes miseretque pudetque? non, inquit, venit vobis in mentem infelix patria, quam reparare debemus? non dii Troiae considerantur, quos vultis addicere? non Aeneae contemplatio absentis, qui nobis spem suam filiumque commisit? segnis vos esse non miseret aut pudet? miseret pertinet ad deos et patriam, pudet ad Aenean. patiemini unum, socii, feretis inclusum? post tot virorum talium caedem vivum ex his locis potestis emittere? quis subveniat inopi? quis iuvabit inclusum? expurgiscimini aliquando! sentiat viros quos intrumpendo contempsit! talibus accensi firmantur et agmine denso consistunt: ecce quantum commoda hortamenta valuerunt! metuentes dudum in plenam constantiam repente mutati sunt et agmine denso consistunt congregati que unanimes qui sibi fuga consulerant recuperata mentis 790 fiducia constituerunt. Turnus paulatim excedere pugna et fluvium petere ac partem quae cingitur unda: ubi advertit 20 Turnus fugientum mutata esse consilia et eos plena fiduciae obstinatione constitisse, ipse quoque fugiendi tractatum consulto suscipiens tendebat ad eam partem quae undis circumfluentibus cingebatur. ac ne hoc ipsum Troiani sentirent, paulatim cedebat. acrius hoc Teucri clamore 25 incumbere magno et glomerare manum: clausis ceteris partibus solus evadendi per fluvium esse aditus potuit. ad

1 numeri V muneris ed. 4 veterumque parentum V ed. ex interpr. v. deorum scripsi cf. praef. p. XLII. 7 addicere V ed. cf. v. 599, sed fortasse adducere melius. | complatio V compilatio ed. compellatio ed. post. contemplatio nos. 8 filiumve V ed. 10 feretive ed. 11 vivum V unum ed. 12 potest semittere V posse emittere ed. | qui subveniat V ed. 13 expurgimini V experimini ed. | sententia V ed. om. ed. post. cf. 10, 681. | viros — 14 talibus V interpolationibus corrupit ed. 18 unanimes V immanes ed. iuvenes ed. post. | consoluerant V. 19 constituerunt V. 20 unda V amni ed. 21 fugientum ed. | fiducia V -ciae ed. 25 sentirent — 285, 2 Troiani om. ed.

hanc partem et Turnus tendebat et eo illum trudebant  
 constipati Troiani, ut periret in gurgitem mersus aut  
 occumberet ferro. parabola succedit, ut ostendatur qualis  
 tunc fuerit Turnus, quales vero Troiani: *ceu saevum turba*  
*5 leonem cum telis premit infensis, at territus ille, asper,*  
*acerba tuens retro redit et neque terga ira dare aut virtus* 795  
*patitur nec tendere contra [ille quidem hoc cupiens potis est*  
*per tela virosque]: exquisitum parabolae genus et species*  
*loco personisque conveniens. cum enim Turnus viso evi-*  
*10 denti periculo cedendo vellet evadere, terga dare non*  
*audebat, ne oportunum se praebaret ad caudem: insistere*  
*non poterat pugnae, ne in ea a plurimis superatus occum-*  
*beret. invenit poeta tale animalis genus quod virtute ac*  
*feritate praestans talem naturae habeat morem, ut, cum*  
*15 in multorum insidias venerit, cedendo se potius tueatur*  
*quam terga vertendo, et quod intellegat se in adversum*  
*niti, si in confertos impetum faciat, et tamen tanta fiducia*  
*agat, ut melius putet per tela et per hostis exire quam*  
*videri cessisse. haut aliter retro dubius vestigia Turnus*  
*20 improperata refert et mens exaestuat ira: sic, inquit, fecit*  
*igitur Turnus, sic ira non vacuus retrorsum vestigia*  
*referebat. quin etiam bis tum medios invaserat hostis,* 800  
*bis confusa fuga per muros agmina vertit: et tamen, in-*  
*quit, cum sensim cederet, bis etiam tum hostis Troianos*  
*25 invasit tantumque solius impetus potuit, ut simul omnes*  
*bis in muros aufugissent.*

*Sed manus e castris propere coit omnis in unum: in*  
*unum omnis multitudo convenit, ut uni resisti potuisset.*  
*quantum dat Turno, ut contra unum et solum et saeptum*  
*30 undique congregarentur universi! nec contra viris audet*  
*Saturnia Iuno sufficere: tanta adversus Turnum illa vis*

---

2 *gurgite* ed. 3 *parabula* V (ut solet). 7 v. 796 deest  
 in V ed., sed explicatur. 8 *exquaesitum* V. | *species* V sp.  
*sed* ed. 10 *evadere* V *excedere* ed. 11 *insisterat* V corr. ed.  
 12 *ne* om. V. 14 *habet* ed. 17 *confertos* V. 24 *troianis* V.  
 28 *potuissent* V. 29 *turnum* V corr. ed. | *contra — saeptum*  
*(saeptum)* V) temere mut. ed.

potuit, ut Iunonis quoque pro Turno auxilia defecissent.  
 ecce hic post maximam laudem deprivit Turnus; vult  
 enim non Turni fuisse quod potuit, sed eius quae favebat  
 inbelli; denique ubi deficit Iuno ibi deficit et Turnus.  
 aeriam caelo nam Iuppiter Irim demisit germanae haut  
 5 805 mollia iussa ferentem, ni Turnus cedat Teucrorum moeni-  
 bus altis: misit, inquit, Iuppiter ad Iunonem sororem  
 suam sub terrificatione durissima atque, ut haec perferri  
 ocius et facilius possent, Irim destinavit instructam man-  
 datis haut mollibus graviter se commoveri posse ante 10  
 denuntians, si Turnus se non abstinuissest castris Troiano-  
 rum. ergo nec clipeo iuvenis subsistere tantum nec dextra  
 valet: insistentibus Teucris et Iunone cessante nec clipeo  
 tantis telis valebat occurrere nec dextera pugnare. injectis  
 sic undique telis obruitur: tanta vis telorum iaciebatur in 15  
 Turnum, ut illum obruerent potius quam ferirent. strepit  
 adsiduo cava tempora circum tinnitu galea: circum cava  
 tempora non hominis, sed galeae quae Turni tempora  
 contegebat. strepebat igitur et tinnitum dabat percussa  
 ictibus crebris. et saxis solida aera fatiscunt: aes quamvis 20  
 solidum, quo formata fuerat galea, duris ictibus, multo  
 amplius saxis evictum in rimas pluris vi maiore conver-  
 810 sum est. discussaeque iubae capiti: cristarum quoque om-  
 nis ornatus et iuba capiti eius excussa sunt. nec sufficit  
 umbo ictibus: quando enim unum scutum tot milibus 25  
 telorum omni ex parte venientium occurrere aut  
 tantum ponderis sustinere? ingeminant hastis et Troes et  
 ipse fulmineus Mnestheus: necesse enim fuerat ut cum  
 omnibus faceret quod hortatu suo videbat universos efficere.  
 ipse quippe alios segnis et debilis reddit qui quod iusserit 30  
 communicare non curat et laborantibus cunctis solus  
 cessat otiosus. insistebat igitur etiam ipse, ut Turnus

---

3 eiusque V corr. ed. 4 inbelli V Turno ed. 8 proferri  
 ed. 10 aud V h add. man. II. 11 se om. ed. | castris V  
 a c. ed. 15 secundique pro sic undique V. 17 gava V.  
 22 conversum V versum ed. 25 quando V quomodo ed.

aut truderetur moenibus et armatus ire cogeretur in guritem aut gladiis peremptus occumberet. *tum toto corpore sudor liquitur et piceum (nec respirare potestas) flumen agit:* ibat sudor ex Turni corpore piceum flumen ostendens nec fuit resumendi aliquod spatum. *fessos quatii aeger anhelitus artus:* fatigata hominis membra anhelitus debiliora reddebat; aegrum anhelitum dixit, quia aegros facit et debilis. *tum demum paeceps saltu sese omnibus 815 armis,* hoc est aut omnium virtute aut cum armis omnibus, quoniam armatum esse constabat, *in fluvium dedit:* non timuit se praecipitem dare qui sciebat se in undas eae venturum; melius quippe certum periculum fugere et subire quod esse posset incertum. *ille suo cum gurgite flavo accepit venientem ac mollibus extulit undis:* contra spem omnium et suam Turnus exceptus est et, quia altitudine gurgitis vel maxime armatus premi potuerat, virtute magis undae collectae suspensus est. *et laetum sociis abluta caede remisit:* atque ita factum est ut laetum gurgiteque ablutum misisset ad socios.

---

1 *et armatus* V aut a. ed. 2 *gladiis* V *iaculis* ed. 3 *lin-*  
*quitur* V. | *res respirare* V. 5 *resumendi* V *spiritum* r. ed.  
 6 *debilior* V ed. 8 *saltus esse* V. 9 *omnis* V *omnibus* ed.  
 12 *fuere et* V *fugere et* U *fuit ei* ed. 13 *quod* V *quam quod*  
 ed. | *potuisse* ed. 18 *laetum* V om. HOU ed. 19 *gaeatque* V  
*gaetaque* O *atque* U om. cum spatio H *gurgiteque* nos *ut fluvius*  
*cum placide accepisset atque* ed. | *misit set* V *remisisset* ed. | post  
*socios* „non quod fluvius hominem exceperit aut remiserit, sed  
 ipse Turnus elatus ac e fluvio facile egressus ad socios se re-  
 tulit“ interpol. ed. spuria haec esse vel „*ac e*“ docet, cum  
 Don. „*atque e*“ *scripturus* fuerit; desunt in VHOU. — sequitur  
*quaes solet subscriptio: Tiberi Claudi (Claude V) Donati etc.*  
*explicit — incipit.*

---

## AENEIDOS LIBER X.

*Panditur interea domus omnipotentis Olympi concilium-  
que vocat divum pater atque hominum rex sidereum in  
sedem [terras unde arduus omnis castraque Dardanidum  
aspectat populosque Latinos]: pandi et claudi caelum multis  
locis auctores nonnulli dixerunt: tunc pandi cum exoritur 5  
dies, tunc claudi cum finito die tempus noctis accedit,  
et, ne longius adsensionis istius documenta requirantur,  
ipsius Maronis consentientis in haec dicta repetamus. hic  
enim ait panditur, ut ostenderet diem venisse, alio autem  
loco (1, 374) dixit „ante diem clauso conponet vesper 10  
Olympos“. hoc ipsum firmatur ex eo quod caelo etiam  
portas adsignant: quod enim habet portas aperitur et  
clauditur nec aliud officium potest esse portarum, nisi  
ut clausae ingressum denegent aut cum patent venientis  
admittant. unam referunt portam qua sol exoritur, alteram 15  
quae illum excipit occidentem. cum igitur dies exactis  
noctis temporibus advenisset et caelum esset patefactum,  
concilium deorum fieri Iuppiter iussit et in unum con-  
gregari universos. illic enim deos sedere convenerat ubi  
tenebantur et sidera. nec illud vacat quod dixit divum 20  
pater atque hominum rex, quoniam id dicere fuerat ne-  
cessarium. qui enim deos atque homines una potestate  
retinebat debuit omnis aequo moderationis arbitrio guver-  
nare et illic habere concilium ubi dii praesentes essent*

---

3 terras — 4 Latinos deest in VR, sed explicatur. 4 pandi —  
5 locis VR lucem ed. 12 obsignant ed. 15 alteramque V.  
20 tenebatur VR, sed R cum puncto sub at. 22 atque  
om. R. 23 modo derationis V.

et unde omne humanum genus videri potuisset. non tamen exaequavit homines et deos; nam divum dixit patrem, hominum autem regem, quae officia aequitate et moderatione consistunt. causa autem contrahendi concilii 5 fuit ut obiurgatione conveniens omnis deos Iunonem ipsam oblique a Trojanorum aemulatione conpesceret, quam per Irim supra secreto commoverat ut Trojanorum hostem fovere desineret. *considunt tectis bipalentibus:* bipalentibus 10 dixit propter duas portas, quarum supra secundum poetam ipsum reddidimus rationem. *incipit ipse:* ipse scilicet divum pater et hominum rex. *caelicolae magni:* omnium fecit causam, quia in favorem Lunonis omnes erant Trojanis infesti et in conventu publico sororem suam eandemque coniugem speciali exprobatione nolebat exponi. *quae-*  
 15 *nam sententia vobis versa retro tantumque animis certatis iniquis?* qui caelum, inquit, incolunt et inde magni sunt et qui omnium populorum retinent principatum iusti esse debent et in una manere sententia, non moveri ab aequo et bono, non uti perfidia. at vos contra mobiles rescinditis  
 20 ea quae semel in placitum ducta sunt, in religiosi in regem et iniqui in homines: quale studium vestrum est, quod neque ego probo et mortalibus displicet? addidit etiam tantumque animis certatis iniquis? ecce, ut iniquitatis ipsius exprimeret vim, ait vel si faciendum aliquid,  
 25 quamvis contra fas, fuisset, modus tamen imprudentiae aliquando deberet inponi. summa ergo obiurgationis ipsius modo colligitur: facitis quod deorum personae non congruat, non statis in una sententia, non regitis homines aequo iudicio, sed innocentibus estis infesti, coeundi vobis

4 moderationem V. 5 conveniens VR -nti ed. | deos VR  
 d. et ed. 6 a om. ed. 7 irim VR iram ed. | se certo com-  
 monuerat ed. post. 9 quorum ed. 11 divum VR deum ed.  
 14 speciali — nolebat VR corruptit ed. | quianam ed. 15 versa  
 V verb R corr. r. 18 moveri V mori R. | ab aequo et bono  
 VR om. ed. 19 non VR et non ed. | rescedentes VR rescin-  
 dentes ed. rescinditis nos. 20 ad placitum dicta ed. 21 quale  
 VR ed. tale? | est om. ed. 22 addit ed. 24 ut si VR ed.  
 vel si nos. 27 collegitur VR.

licentiam vindicatis facientes contra sententiam meam et, quod est inter omnia notabilius, longis temporibus in errato persistitis. *abnueram bello Italiam concurrere Teucris:* hunc locum qui exponunt volunt ipsum Iovem reprehendentem alios esse mentitum; adserunt enim aliud secreto in primo libro filiae esse confessum, aliud vero in praesenti concilio simulare. quod absit a poeta nostro, ut talem inducat quem deorum patrem et in homines habere potestatem multis locis adseruit: et vera illa dicebat nec ab illis dissimilia quae praedixerat filiae. sed si primo 10 libro proposita congrue intellegerentur, ad errorem praesentis loci legentum non veniret intentio. quid enim in primo libro (263) futurum praedixerat? „bellum ingens geret Italia.“ et hic dixit abnueram bello Italiam concurrere Teucris. hinc primum error exoritur, quod se- 15 parant bellum ingens geret Italia. ceterum si contextam Iovis orationem adverterent, numquam fallerentur. illic enim et personam invenirent gesturi bellum et contra quos id esset futurum manifestius pviderent. nos tamen ab illis omissa repetamus, ut intellectus deducatur in 20 lucem. „parce, inquit, metu, Cytherea, manent in mota tuorum fata tibi: cernes urbem et promissa Lavini moenia sublimemque feres ad sidera caeli magnanimum Aenean“ atque „neque me sententia vertit, hic tibi fabor, enim quando haec te cura remordet, longius evolvens fatorum 25 arcana movebo“. haec ad ea pertinent quibus Venus mature posset securior redi, in quo ipse Aeneae nomen non omisit. huic nomini subiungendum est „bellum ingens geret Italia“ subtractis his versibus qui narrationem continuam divisorunt, hoc est „neque me sententia vertit, so-